
   
 

 

 
 

 
Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano 

Piazza S. Caterina - 84078 Vallo della Lucania (Sa) – Tel.+39 0974 719911 – Fax.+39 0974 7199217 – 
www.cilentoediano.it  -  parco@cilentoediano.it 

C.F. 9300799 0653     

DETERMINA DIRIGENZIALE  
 

n. 275   del 17/09/2015  

 

OGGETTO: Corso di formazione e abilitazione di selecontrollori degli ungulati del Parco Nazionale  
del Cilento, Vallo di Diano e Alburni. Determinazioni. 

IL DIRETTORE 

PREMESSO che la gestione della popolazione dei cinghiali è una delle priorità che il Parco è 
chiamato ad affrontare  per consentire la convivenza all’interno dei propri confini della 
componente antropica  attiva e produttiva e della fauna selvatica; 

 - che la popolazione degli ungulati, produce notevoli danni alle coltivazioni sia pregiate 
che estensive con conseguente irrimediabile perdita economica, alimentando negli 
agricoltori, vecchi e giovani, la volontà di “abbandono delle campagne”; 

 - che, per la risoluzione di tali problematiche l’Ente Parco, nel triennio  2009/2012, in 
collaborazione con il Dipartimento di Biologia dell’Università degli Studi di Napoli 
Federico II, ha attivato il progetto “Piano d'azione per la gestione del cinghiale (Sus 
scrofa) nel Parco Nazionale del Cilento,  Vallo di Diano e Alburni” (con relativa 
sperimentazione), che ha prodotto una notevole mole di lavoro, con significativi 
approfondimenti delle conoscenze, non solo scientifiche, in merito alla complessità del 
problema relativo all’esubero di cinghiali nel territorio del parco. 

 - che l’attuazione del  progetto in parola ha mostrato da un lato la validità dell’utilizzo di 
selecontrollori per gli abbattimenti selettivi finalizzati al controllo della crescita 
popolazionistica del cinghiale, dall’altro ha determinato come il numero di 
selecontrollori, attivi, impegnati volontariamente in tali attività, sia stato insufficiente 
per poter adeguatamente fronteggiare la dimensione e la crescita della popolazione del 
cinghiale; 

 - che l’Ente Parco, in collaborazione con l’ATC Aree Contigue, al fine di incrementare il 
numero di selecontrollori indispensabili per le attività di controllo sulle popolazioni di 
ungulati, ha avviato le procedure per l’attuazione di un corso di formazione ed 
abilitazione di selecontrollori;  

 - che con determina Dirigenziale n. 327 del 21/11/2013, in attuazione delle 
disposizioni della Giunta Esecutiva, delibera n. 1/2013, e del Consiglio Direttivo, n. 11 
del 18/07/2013, è stato approvato l’Avviso Pubblico, unitamente allo schema di 
domanda, per la partecipazione al corso da pubblicare per trenta giorni all’Albo Pretorio 
di tutti i Comuni del Parco e delle Aree Contigue e fissando la scadenza al  22 dicembre 
2013, termine successivamente prorogato al 31/12/2013 con provvedimento 
dirigenziale n. 344 del 03/112/2013; 

VISTO che gli uffici competenti hanno provveduto ad istruire le istanze pervenute elaborando la 
graduatoria provvisoria  per ciascuno dei sette  ambiti (allegati da 1A a 7A), un elenco 
degli appartenenti alle forze dell’Ordine (allegato B), elenco degli esclusi per irregolarità 
nella presentazione delle istanze (allegato C), l’elenco degli esclusi le cui domande sono 
pervenute oltre il termine fissato dall’avviso pubblico (allegato D); 

 - che con proprio provvedimento n. 16 del 02/02/2015 è stata approvata la 
graduatoria provvisoria comprensiva di tutti gli allegati sopra elencati e disposto, per 



   
 

 

 
 

 
Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano 

Piazza S. Caterina - 84078 Vallo della Lucania (Sa) – Tel.+39 0974 719911 – Fax.+39 0974 7199217 – 
www.cilentoediano.it  -  parco@cilentoediano.it 

C.F. 9300799 0653     

procedere all’approvazione della graduatoria definitiva,  la verificare del possesso dei 
requisiti autocertificati in sede di prima istanza degli aspiranti a selecontrollore; 

 - che in data  02/02/2015 è stato  pubblicato sul sito WEB  e  all’Albo dell’Ente 
apposito Avviso con il quale si invitavano tutti i partecipanti a produrre, nel termine di 
30 giorni dalla data di pubblicazione del provvedimento 16/2015, documentazione per 
la dimostrazione del possesso del requisito di iscrizione per triennio 2011/2013 all’ATC 
Aree Contigue, così come richiesto dall’Avviso Pubblico, (secondo le modalità che il 
candidato ritenesse più opportune: presentazione di attestazione dell’ATC Aree 
Contigue; copia delle ricevute di versamento per l’iscrizione nei 3 anni precedenti 
l’Avviso; attestazione del rilascio del tesserino da parte del Comune di residenza; 
qualsiasi altra documentazione ritenuta idonea); 

 - che pur avendo acquisita la documentazione rimessa dagli aspiranti selecontrollori, 
non si è potuto procedere alla compilazione della graduatoria finale, in quanto nel 
frattempo,  a seguito di vari esposti/denunce  sono in corso accetamenti per la veriica 
dei requisiti da parte delle Forze dell’Ordine ;  

 - che ad oggi tali indagini non si  sono ancora concluse; 
EVIDENZIATO che necessita in tempi rapidi procedere alla formazione e alla successiva selezione del 

personale che possa contribuire alla risoluzione dell’annoso problema “cinghiali”; 
VISTO che nell’ambito delle collaborazioni istituzionali, è stato chiesto all’ISPRA,  individuato 

dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, quale Ente deputato 
allo svolgimento delle funzioni di formazione aggiornamento professionale per la 
gestione della Fauna Selvatica, la disponibilità a curare lo svolgimento del corso in 
parola in collaborazione con l’ATC Aree Contigue del Parco; 
- che detto Istituto ha comunicato la disponibilità a svolgere, anche con propri docenti, 
n. 7 corsi di formazione e/o aggiornamento di selecontrollori del Parco Nazionale del 
Cilento, Vallo di Diano e Alburni, ciascuno dei quali per  50 partecipanti  
(complessivamente n 350) a fronte del solo rimborso delle spese; 

EVIDENZIATO che il costo dei corsi organizzati dall’ISPRA resta fisso ed invariato indipendentemente dal 
numero dei partecipanti, che comunque non potrà essere superiore a cinquanta unità 
per ciascun ambito; 

ATTESO che le domande pervenute a seguito dell’Avviso sono  in tutto 329 ( comprese 27 
istanze  pervenute oltre il termine di scadenza) quindi inferiori ai 350 posti messi a 
disposizione dell’ISPRA; 

RITENUTO opportuno formare il maggior numero possibile di soggetti interessati, vista la valenza 
formativa in ambito ambientale dei corsi, e  quindi avviare i corsi in parola nelle more 
della conclusione delle indagini giudiziarie ancora in corso, ammettendo tutti gli 
aspiranti, con la sola esclusione dei residenti fuori dei Comuni del Parco e delle Aree 
Contigue; 

DARE ATTO che a conclusione dei corsi di formazione e a chiusura delle indagini sopra richiamate 
l’Ente provvederà a stilare la graduatoria  definitiva dei soggetti ammessi alla fase 
selettiva per il conseguimento dell’abilitazione a selecontrollore;     

VISTO - l’art. 4, comma 2, del D. Lgs. n. 165/01, che demanda ai dirigenti l’adozione degli 
atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo; 



   
 

 

 
 

 
Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano 

Piazza S. Caterina - 84078 Vallo della Lucania (Sa) – Tel.+39 0974 719911 – Fax.+39 0974 7199217 – 
www.cilentoediano.it  -  parco@cilentoediano.it 

C.F. 9300799 0653     

il D. P. R. del 27 febbraio 2003, n. 97; 
  

DETERMINA 
 

CONSIDERARE   la premessa narrativa presupposto di fatto e di diritto del presente atto; 
 
DISPORRE l’ammissione al corso di formazione di tutti coloro che hanno presentato istanza 

per il conseguimento del titolo abilitativo di “Selecontrollore”, con la sola 
esclusione dei non residenti nei Comuni del Parco e delle Aree Contigue; 

 
APPROVARE  l’elenco  degli ammessi al corso di selecontrollori costituito da n.327 soggetti 

(allegato “A”) e n.  2 soggetti esclusi (allegato “B”); 
 

DARE ATTO  che al termine dei corsi e delle procedure  di esame sarà stilata la definitiva 
graduatoria  dei selecontrollori da abilitare secondo i criteri fissati dall’Avviso 
Pubblico, anche sulla scorta delle  risultanze delle indagini in corso; 

   
APPROVARE  la bozza di convenzione  da sottoscrivere con  l’ISPRA – Istituto Superiore per la 

Protezione  e la Ricerca Ambientale – con sede e domicilio fiscale in Roma, via 
Vitaliano Brancati, n. 48, e con l’ATC – Ambito Territoriale Caccia Aree 
Contigue Parco Nazionale del Cilento, Vallo di Diano e Alburni, con sede in 
Vallo della Lucania, piazza Vittorio Emanuele, 84,  per l’organizzazione di un 
corso destinato alla formazione ed al conseguimento del titolo di operatori da 
utilizzare per la realizzazione dei prelievi selettivi (Selecontrollori); 

 
DARE ATTO che con successivo provvedimento si provvederà ad approvare il calendario e le 

sedi di svolgimento dei corsi; 
 
TRASMETTERE  copia della presente determinazione all’Area di Supporto alla Direzione per i 

provvedimenti di competenza.            
 
Responsabile istruttoria 
Dott. Floriano Puglia           IL DIRETTORE 
                                  Prof. Ing. Angelo De Vita 
 

Certificasi che copia della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio dell’Ente il per la 
prescritta pubblicazione di giorni quindici consecutivi 
Vallo della Lucania, lì   
                                                                                  Per la pubblicazione 
  
                                                                        _________________________________ 


